
COPIA

Città di Modugno pag. 1 di 4

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

AMBIENTE - ATTIVITA' PRODUTTIVE

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO

N. 1/2024

OGGETTO: DISPOSIZIONI PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA

IL RESPONSABILE

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3

Premesso che 

- la gestione dei rifiuti deve conformarsi ai fondamentali principi di responsabilizzazione e di cooperazione di tutti i 

soggetti coinvolti in produzione, distribuzione, utilizzo e consumo di beni da cui originano i medesimi rifiuti;

- l’ossequio dei predetti principi risponde a logiche derivate sia dall’ordinamento nazionale, sia da quello eurounitario;

Atteso che

- al Comune di Modugno, come ad ogni altro ente locale, viene delegata la peculiare necessità di salvaguardare gli 

interessi pubblici connessi all'ambiente ed al territorio di riferimento, se del caso finanche imponendo prassi e 

comportamenti orientati alla massima tutela di ambiente e salubrità territoriale;

Visti 

- il D.lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e ss. mm. ii., recante norme in materia ambientale, che persegue prioritariamente 

l’obbiettivo della prevenzione e della riduzione della produzione dei rifiuti;

Considerato che:

- ai sensi della legge 123/08, le pubbliche Amministrazioni hanno l’obbligo in generale di predisporre piani e 

programmi di prevenzione e riduzione della quantità di rifiuti; 

- a tal fine le pubbliche amministrazioni hanno onere di individuare e attuare azioni volte all’introduzione di sistemi di 

raccolta capaci di consentire efficace ed efficiente recupero e riciclo dei rifiuti prodotti sul proprio territorio;

- l’utilizzo dei sacchi neri o comunque di buste di diverso colore ma non trasparenti per il conferimento dei rifiuti 

ostacola i controlli tesi a verificare la conformità degli scarti conferiti da parte degli addetti al servizio di raccolta;



COPIA

Città di Modugno pag. 2 di 4

- tale ostacolo si palesa trasversale, prescindendo dalla tipologia del rifiuto conferito, perché le buste nere e comunque 

quelle non trasparenti impediscono, in assenza dell’apertura puntuale del sacco e del suo susseguente svuotamento, di 

avere contezza visiva di qualità e catalogazione del conferimento, al fine di comprendere la sussistenza di possibili 

errori da correggere;

- la maggiore criticità nell’attuazione dell’attività di controllo genera, a valle, sicure anomalie e favorisce la diffusione 

di prassi scorrette che incidono negativamente sul dato percentuale di differenziazione dei rifiuti e per l’effetto 

causano un complessivo e strutturale incremento dei costi di gestione, a detrimento dell'intera cittadinanza;

- che in tale ottica la Giunta Municipale, con deliberazione n. 113 del 06/06/2024, ha offerto uno specifico indirizzo 

finalisticamente orientato ad individuare una soluzione che riduca la problematicità sopra descritta attraverso la 

inibizione dell’utilizzo di sacchi neri per il conferimento dei rifiuti; 

- che lo scrivente, titolare delle funzioni apicali, è tenuto ad attuare, sotto il profilo operativo gestionale, l’indirizzo 

espresso dall’organo politico;

Visti 

- il D.lgs. n. 267/2000 “Testo Unico Enti Locali”; 

- la Legge 689/1981 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 152/2006;

- il D.Lgs. 116/2020 e ss.mm.ii.

- il decreto il Decreto del Sindaco n. 1-24  Prot. n. 6007 del 01/02/2024, di conferimento di incarico di Responsabile di 

Servizio con attribuzione della P.O. ai sensi dell’art.109 D.Lgs.267/2000;

Per le motivazioni sopra riportate, e a decorrere dal giorno 27/09/2024

a tutte le utenze, domestiche e non domestiche

ORDINA

1) di conferire il rifiuto indifferenziato e qualsiasi altra frazione merceologica esclusivamente con l’apposita attrezzatura 

in dotazione, senza l’utilizzo delle buste nere ovvero di buste e sacchi di diverso colore ma ugualmente non 

trasparenti, il cui utilizzo impedirebbe la verifica visiva del corretto conferimento;

2) di disporre i contenitori all’esterno e in prossimità delle proprie abitazioni o attività dalle ore 21.00 alle ore 24.00;

VIETA
1) l’abbandono e il deposito incontrollato su suolo pubblico, e/o all’interno dei cestini gettacarte o di altre attrezzature 

collocate sul territorio, di rifiuti indifferenziati e differenziati;

2) di depositare all’interno dei mastelli ovvero di esporre qualsiasi tipo di rifiuto in sacchi neri o di qualsiasi altro colore 

ma ugualmente non trasparenti, tali da impedire la verifica visiva del corretto conferimento;

3) di utilizzare sacchi e/o sacchetti diversi da quelli biodegradabili e compostabili per il conferimento della frazione 

organica (umido);

4) di conferire nel rifiuto secco residuo (indifferenziato) le frazioni di rifiuto per le quali è già attivo il circuito di 

raccolta differenziata (plastica, imballaggi in metallo, vetro, carta e cartone, organico);



COPIA

Città di Modugno pag. 3 di 4

5) di introdurre in buste di plastica la carta ed il cartone, che dovranno essere conferiti sfusi nell'apposito contenitore o 

con buste di carta;

6) di introdurre in buste di plastica o di carta i contenitori in vetro, che dovranno essere conferiti sfusi nell'apposito 

contenitore in dotazione a ciascuna utenza.

COMUNICA
sarà cura dell’utente rimuovere la non conformità segnalata con apposite etichette ed esporre i rifiuti conformi alla 

successiva raccolta utile;

DISPONE
a) La presente disposizione integra la precedente Prot. 38349 del 19/07/2017; 

b) L'inosservanza delle disposizioni contenute nella presente disposizione comporta l’applicazione di una sanzione 

amministrativa pecuniaria, secondo quanto dettato dalla legge 24/11/1981 n.689 e ss.mm.ii., da un minimo di € 50,00 

ad un massimo di € 500,00, salvo che la condotta contestata non integri maggiori responsabilità derivanti dall'illecito 

comportamento, per cui trovino applicazione specifiche disposizioni di legge; 

c) L'abbandono o il deposito incontrollato di rifiuti sul suolo e nel suolo ad opera di qualsivoglia soggetto resta vietato ai 

sensi dell'art.674 c.p. e degli artt. 192 e 255 del D.Lgs. 152/06, è sanzionato secondo le modalità ivi previste.

d) Resta impregiudicato ogni eventuale adeguamento della presente disposizione, nelle more di una più organica 

regolamentazione, in relazione a possibili modifiche nelle modalità di svolgimento del servizio oltre che alle previste 

estensioni dello stesso, le quali saranno oggetto di provvedimenti integrativi della presente;

e) La presente disposizione dirigenziale è esecutiva a far data dal 27/09/2024;

OBBLIGA
la ditta appaltatrice a:

- provvedere ad ogni informazione utile all'utenza per il corretto svolgimento dei servizi;

-  al fine di evitare comportamenti scorretti da parte delle utenze servite dai servizi di raccolta, di intervenire, 

segnalando prontamente al Servizio Ambiente, le utenze che adottano comportamenti in contrasto con la presente 

disposizione;

INCARICA
Gli Agenti della Forza Pubblica e il Corpo di Polizia Locale al controllo del rispetto della presente disposizione.

DISPONE
Al fine di darne la massima diffusione, la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di notificare il 

presente provvedimento a:

 Consorzio Nazionale Servizi 
 Navita S.R.L.

Trasmettere copia della presente disposizione dirigenziale a:

 Compagnia Carabinieri di Modugno;
 Stazione Carabinieri di Modugno;
 ASL SISP Modugno;
 Prefettura di Bari;
 Comando Polizia Locale di Modugno;
 Servizio Ambiente.

INFORMA



COPIA

Città di Modugno pag. 4 di 4

ai sensi degli artt. 7-8 della L.241/90 e ss.mm.ii., che:

- L’Amministrazione competente è il Comune di Modugno;

- Oggetto del provvedimento è la “DISPOSIZIONI PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA”;

- Il Responsabile del Procedimento è il dott. Marco Perillo - Responsabile del Servizio 3;

- Il presente provvedimento è pubblicato in data odierna presso l’Albo Comunale e presso il sito informatico del Comune 

di Modugno www.comune.modugno.ba.it; tale pubblicazione, atteso il numero imprecisato di soggetti potenzialmente 

interessati e le informazioni di cui al successivo punto, è da intendersi a tutti gli effetti quale forma di pubblicità ai sensi 

dell’art.8, c.3, della L.241/90, ferma restando ogni ulteriore forma di pubblicizzazione ritenuta idonea ed opportuna, 

anche in forma di sunto o estratto.

- Avverso la disposizione è consentito ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (L.1034/71 art.21) 

oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni (L.1199/71 art.9) 

dalla data di pubblicazione dell'atto mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune di Modugno.

Modugno, 11/09/2024 Il Responsabile del Servizio 3     

            Dott. Marco Perillo   

IL RESPONSABILE
f.to Dott. Marco Perillo

http://www.comune.modugno.ba.it/

